

Số: /KH-UBND

Nam Sách, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nam Sách

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-SKHCN, ngày 11/5/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân xã Nam Sách ban hành Kế hoạch Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nam Sách, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp, văn minh, hiện đại.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh; hạn chế và tiến tới chấm dứt tình trạng quảng cáo, rao vặt trái quy định gây mất mỹ quan.

- Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan và trật tự công cộng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn xã.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện.

- Gắn việc thực hiện phong trào thi đua với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và xây dựng đời sống văn hóa ở thôn dân cư.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của xã đồng về nội dung phong trào thi đua “Xây dựng

thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; tuyên truyền các quy định của pháp luật về quảng cáo, rao vặt, bảo vệ môi trường và giữ gìn mỹ quan đô thị, nông thôn.

- Tăng thời lượng phát thanh, đăng tải tin, bài phản ánh các hoạt động vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép; biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân không treo, dán, vẽ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên cột điện, tường rào, gốc cây, trạm điện và các công trình công cộng; thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt thôn; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường định kỳ và hưởng ứng các ngày lễ, ngày phát động của thành phố; tập trung thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, làm sạch các tuyến đường giao thông và khu vực công cộng.

- Tổ chức bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép trên cột điện, tường rào, gốc cây, biển báo giao thông và các địa điểm công cộng; không để tái diễn tình trạng quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan.

- Duy trì, nhân rộng các mô hình “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Thôn dân cư kiểu mẫu”; vận động Nhân dân trồng, chăm sóc cây xanh, chỉnh trang cảnh quan môi trường tại thôn dân cư.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, đoàn viên thanh niên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan đô thị và nông thôn.

3. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các trường hợp treo, dán, vẽ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm gây ảnh hưởng mỹ quan, trật tự công cộng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và doanh nghiệp viễn thông xác minh, xử lý các số điện thoại quảng cáo, rao vặt trái phép theo quy định.

- Tổ chức nhắc nhở, yêu cầu tháo gỡ đối với các trường hợp vi phạm; trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái phạm nhiều lần thì đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường thôn trong công tác quản lý địa bàn, giữ gìn mỹ quan và vệ sinh môi trường tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng đô thị xanh - văn minh - hiện đại”.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn; xây dựng và duy trì các tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”.

- Chủ trì phối hợp tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định tại các tuyến đường, và khu vực công cộng trên địa bàn xã.

- Tham mưu triển khai các hoạt động trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; vận động Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất mỹ quan.

- Phối hợp kiểm tra, rà soát và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm làm ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường trên địa bàn xã theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, Fanpage của xã về xây dựng đô thị xanh, văn minh, hiện đại; các quy định của pháp luật về quảng cáo, rao vặt; vận động Nhân dân không treo, dán, vẽ quảng cáo trái quy định tại nơi công cộng.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan bằng pa nô, khẩu hiệu, băng rôn tại khu vực trung tâm xã, các tuyến đường chính và khu dân cư.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần xây dựng đời sống văn hóa và nếp sống văn minh trên địa bàn.

4. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra, rà soát các hành vi treo, dán, vẽ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn xã.

- Kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM xã

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong các hoạt động bảo vệ môi trường, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

- Tổ chức các hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, ra quân vệ sinh môi trường, chăm sóc các tuyến đường thanh niên tự quản.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội nhằm nâng cao ý thức của đoàn viên, thanh thiếu niên trong việc giữ gìn cảnh quan, môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

6. Các cơ quan, đơn vị; các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp, văn minh trên địa bàn xã.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường, giữ gìn mỹ quan khu dân cư; không treo, dán quảng cáo, rao vặt trái quy định.

- Chủ động tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư; phối hợp bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên các tuyến đường, công trình công cộng.

- Kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm về UBND xã để xem xét, xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nam Sách. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Dương